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جهان نما

شمار جان باختگان سیلی که از روز جمعه در 
شمال افغانستان جاری شده به بیش از 3۰۰ نفر 
رسید. سازمان بین المللی مهاجرت دیروز )شنبه( به 
خبرگزاری فرانسه گفت که بر اثر جاری شدن سیل در 
ولایت بغلان افغانستان، بیش از 3۰۰ نفر کشته شده 
و هزاران خانه آسیب دیده یا ویران شده اند. هدایت الله 
همدرد از مقام های ولایت بغلان پیش از این تاکید کرده 
بود که تعداد کشته های سیل در این ولایت احتمالا 
باز هم افزایش خواهد یافت. باران در ولایت بدخشان 
در شمال شرق و ولایت غور در مرکز افغانستان نیز 
خسارات سنگینی به بار آورده است. محمد اکرم اکبری 
رئیس اداره مدیریت بحران در بدخشان گفت که سیل 
خسارات مادی فراوانی به برخی مناطق وارد کرده است. 
افغانستان سال گذشته زمستان خشکی داشت و همین 
مساله جذب باران را در خاک دشوار کرد؛ همین امر این 

کشور را در برابر تغییرات جوی آسیب پذیر کرده است. 
این کشور در چهار دهه گذشته شاهد جنگ بوده و جزو 
فقیرترین کشورهای دنیاست و آمادگی چندانی برای 
مقابله با گرمایش جهانی ندارد. افغانستان تنها ۰.۰۶ 
از آلاینده های گلخانه ای را تولید می کند اما بر اساس 
نظر کارشناسان، ششمین کشوری است که در معرض 

بیشترین خطرات ناشی از تغییرات جوی قرار دارد.

سیل ویرانگر در شمال و غرب افغانستان با بیش از 300 کشته
خبر

وزیران امور خارجه استرالیا و نیوزیلند از تمایل 
کشورهایشان برای به رسمیت شناختن کشور 
فلسطین خبر دادند. روز جمعه، استرالیا به همراه 
۱۴3 کشور دیگر از قطعنامه مجمع عمومی سازمان 
ملل برای گسترش حقوق و امتیازات ارائه شده به 
هیات فلسطینی در نیویورک حمایت کرد. به گزارش 
شبکه ای بی سی،  پنی وونگ، وزیر امور خارجه استرالیا 
تاکید کرد که این رای گیری »در مورد این نبود که 
آیا استرالیا، فلسطین را به عنوان کشور به رسمیت 
می شناسد یا خیر. او در یک کنفرانس مطبوعاتی در 
آدلاید گفت: زمانی که فکر کنیم زمان مناسب است، 
این کار را انجام خواهیم داد. آنچه ما می گوییم و من 
می گویم، این است که استرالیا دیگر معتقد نیست که به 
رسمیت شناختن تنها در پایان یک روند صلح می تواند 
حاصل شود. وینستون پیترز، وزیر امور خارجه نیوزیلند 

هم گفت که رای کشورش در درجه اول نشان دهنده 
سرخوردگی جامعه بین المللی از چرخه بی پایان 
خشونت است که همچنان منطقه را در بر می گیرد. 
وی افزود: ما به طور مداوم گفته ایم که اسرائیل 
و یک کشور فلسطینی که در کنار هم به صورت 
 مسالمت آمیز زندگی می کنند، تنها راه حل بادوام و 

عادلانه است. 

خبر

استرالیا و نیوزیلند کشور فلسطین را به رسمیت می شناسند

دونالد ترامپ با بیان اینکه »حزب دموکرات از اسرائیل 
متنفر است، مدعی شد که جو بایدن به زودی کمک های 
آمریکا به اسرائیل را متوقف خواهد کرد. جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا اخیراً طی مصاحبه ای با تلویزیون 
سی ان ان بیان کرد که اگر نیروهای اسرائیل وارد شهر رفح 
شوند، کمک های واشنگتن به اسرائیل متوقف خواهد 
شد. پس از این مصاحبه، »لوید آستین« وزیر دفاع آمریکا 
هم تصریح کرد که ایالات متحده در حال بررسی ارسال 
»کمک های کوتاه مدت« به اسرائیل به دلیل اوضاع 
رفح است. خبرگزاری تاس گزارش کرد دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور سابق آمریکا و نامزد حزب جمهوری خواه 
برای انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا در شبکه 

اجتماعی خود موسوم به »تروث سوشال« نوشت: »بایدن 
می خواهد تمامی کمک ها به اسرائیل را فورا متوقف کند. 
چند روز پیش یکی از مقامات ارشد آمریکایی گفت آمریکا 
ارسال محموله ای از بمب ها را به اسرائیل متوقف کرده است. 

رئیس جمهور فرانسه به پاکسازی اجتماعی و 
پنهان سازی فقر در فرانسه، آن هم پیش از میزبانی چندین 
میلیارد پوندی بازی های المپیک تابستانی متهم شده 
است. بازی های المپیک فرانسه از ۲۶ ژوئیه سال جاری 
میلادی آغاز می شود، اما امانوئل ماکرون، خیلی جلوتر از 
این تاریخ، خواسته تا همه جای پاریس زیباسازی شود 
و اثری از کارتن خواب ها و بی خانمان ها نباشد. به نوشته 
روزنامه دیلی تلگراف، ماکرون اعتبارش را در موفقیت در 
المپیک تابستانی ۲۰۲۴ به میزبانی پاریس می داند و تلاش 
دارد این شهر را پاکسازی کرده و اثری از کارتن خواب ها 
و بی خانمان ها نباشد. با این حال، این اقدامات ماکرون 
موجب شده تا او به پاکسازی اجتماعی و پنهان سازی فقر 

در کشورش متهم شود. این نخستین بازی های اروپایی 
از المپیک ۲۰۱۲ لندن است و رئیس جمهور فرانسه 
می خواهد این رقابت ها هرچه باشکوه تر و بهتر برگزار 
شود و بیش از چهار میلیارد پوند بودجه مصوب شده است.

ترامپ: 

حزب دموکرات از اسرائیل متنفر است
ماکرون متهم شد

 »پاکسازی اجتماعی« و »پنهان سازی فقر« در فرانسه

آغاز عملیات زمینی روسیه 
در خارکیف 

نیروهای روسیه روز جمعه در نزدیکی خارکیف، 
دومین شهر بزرگ اوکراین در شمال شرقی 
این کشور، حمله زمینی را ترتیب داده و به 
پیشروی های کوچکی در این جبهه دست یافتند. 
به گزارش یورونیوز، وزارت دفاع اوکراین اعلام کرد 
که با شدت گرفتن درگیری ها در مناطق مرزی 
این منطقه، اوکراین نیروهای کمکی فرستاده 
است. این دستگاه دولتی کی یف همچنین اضافه 
کرده که روسیه شهر مرزی ووچانسک هم مرز با 
منطقه بلگورود  را با بمب های هدایت شونده هوایی 

و توپخانه مورد هدف قرار داده است. 
این حملات در حالی رخ داده که از حدود پاییز 
دو سال پیش، نیروهای روسی به دلیل ضد حملات 
ارتش اوکراین تقریبا از کل منطقه خارکیف خارج 
شده بودند و دیگر حملاتی از سوی مسکو به 
این منطقه صورت نگرفته بود. در همین رابطه 
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین، در یک 
کنفرانس خبری در کی یف گفت که روسیه موج 
جدیدی از اقدامات ضد تهاجمی را در این سمت 

آغاز کرده است.
پیش تر اوکراین در مورد تجمع روسیه در این 
منطقه هشدار داده بود که به طور بالقوه نشان دهنده 
آماده سازی برای حمله یا تلاشی برای منحرف 
و زمین گیر کردن مدافعان کم تعداد و فرسوده 
اوکراین بود. زلنسکی گفته است که روسیه ممکن 
است در بهار یا تابستان امسال برای یک حمله 
بزرگ تهاجمی آماده شود. او به خبرنگاران گفت 
که نیروهای کی یف برای مقابله با حمله روز جمعه 
آماده شده اند، اما ممکن است مسکو نیروهای 

بیشتری به این منطقه اعزام کند. 

وزارت دفاع اوکراین هم در این رابطه گفت: 
حدود ساعت ۵ صبح دشمن تلاش کرد تا خط 
پدافندی ما را زیر پوشش خودروهای زرهی شکست 
دهد. تا به حال این حملات دفع شده اند اما نبردها با 

شدت های متفاوت ادامه دارند.
بر اساس گزارش مقامات محلی، یک غیرنظامی 
در جریان حملات صبحگاهی در ووچانسک در 
منطقه خارکیف کشته و پنج غیرنظامی دیگر زخمی 
شدند. یک غیرنظامی دیگر نیز در جریان حمله در 
شهر چرکاسکی تیچکی در شمال خارکیف کشته 
شد. فرماندار منطقه خارکیف هم وقوع درگیری ها 
را تایید کرده است اما هنوز هیچ اظهار نظر رسمی 
از سوی روسیه منتشر نشده است. اوله سنهوبوف، 
فرماندار منطقه خارکیف در اظهاراتی با تایید این 
حملات اضافه کرد که در اثر گلوله باران شدید 
مناطق مرزی توسط روسیه دست کم دو غیرنظامی 

کشته و ۵ نفر هم زخمی شدند
ووچانسک شهر مرزی است که پیش از آغاز 
جنگ حدود ۱۷ هزار نفر جمعیت داشت اما اکنون 
تنها چند هزار نفر سکنه در آن باقی مانده؛ مقام های 
اوکراینی می گویند به دلیل گلوله باران شدید به 
تخلیه غیرنظامیان از این منطقه و محدوده های 
اطراف کمک خواهند کرد. نگرانی های اوکراین 
در مورد اهداف کرملین در منطقه خارکیف زمانی 
افزایش یافت که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه، خواستار ایجاد یک منطقه حائل در داخل 

خاک اوکراین شد. 
او با اشاره به اینکه این اقدام پاسخی در مقابل 
ارسال تسلیحات و مهمات جدید آمریکایی برای 
اوکراین است تاکید کرده بود که ایجاد این منطقه 
حائل برای محافظت از روسیه در برابر گلوله باران 
اوکراین و حملات مرزی ضروری است. از آن 
زمان، خارکیف که به دلیل نزدیکی به روسیه به 
شدت آسیب پذیر است، با حملات هوایی که 
زیرساخت های برق منطقه را تخریب کرده، مورد 

حمله قرار گرفته است. 
بیش از دو سال پس از تهاجم، روسیه برتری 
میدان نبرد را دارد و اوکراین با کمبود نیروی انسانی 
و ذخایر گلوله توپخانه و پدافند هوایی مواجه است. 
از سوی دیگر بسیاری از کارشناسان معتقدند که 
زلنسکی در شرایط فعلی اعتبار خود را در سطوح 
کلی جامعه اوکراین از دست داده و آمریکا هم به 
دنبال آن است که شخص دیگری را به جای وی 
در کی یف بر سر کار بیاورد و به همین دلیل چالش 
 فرماندهی و مدیریت جنگ هم در این راستا 

وجود دارد.

حاشیه خلیج فارس از منظر 
بسیاری از تحلیلگران غربی و حتی 
عربی »جزیره ثبات« نامیده می شود 
و در این راستا مولفه های بسیار 
زیادی برای اثبات این امر وجود 
دارد. نخستین دلیل را باید دارا بودن 
ذخایر نفتی عظیم و ثروت بیش از حد 
پادشاهان و امُرای ساکن شش کشور 
این منطقه یعنی عربستان سعودی، 
کویت، قطر، بحرین، امارات متحده 
عربی و عمان دانست که همین امر 
موجب شده تا کشورهای غربی در این 
راستا به سمت این دولت ها با ماهیت 
عربی کشش بیش از حد داشته باشند. 
دومین دلیل، جایگاه این شش کشور 
در ادبیات سیاسی، اقتصادی و نظامی 
ایالات متحده و حتی کشورهای 
اروپایی است؛ به گونه ای که واشنگتن 
و اتحادیه اروپا به خصوص فرانسه و 
انگلیس به عنوان دو کشور پیش رو 
در صنعت تسلیحات و تکنولوژی، 
همیشه به کشورهای حاشیه خلیج 
فارس به چشم یک مقصد مهم برای 
صادرات این محصولات خود نگاه 
کرده اند و به همین دلیل کشورهای 
غربی سعی می کنند تا کمترین خلل 
در فرآیند جاری سیاسی- اجتماعی 
دولت های حاشیه خلیج فارس به 
وجود بیاید؛ چراکه اگر این کشورها در 
داخل با مشکلات عدیده روبرو شوند 
بدون شک منافع غرب هم در خاک 
آنها با معضلات جدی روبرو می شود. 
سومین دلیل ساختار سیاسی حاکم 
بر این شش کشور است. واقعیت این 
است که در کشورهای مذکور میزان 
کمی از آنها به عنوان جمعیت بومی 
شناخته می شوند و مابقی آنها همگی 
یا مهاجر و یا کارگر هستند که در 
سطوح مختلف فعالیت می کنند. 
در این خصوص باید توجه شود که 
ساختار پادشاهی که در این شش 
کشور وجود دارد اساساً یک نمای 
بسته ای از سیاست و اجتماع را به دنیا 
معرفی می کند و همین موضوع باعث 
شده تا رقابت های سیاسی هم در این 
اثناء عملًا محدود به چند خاندان در 
درون این کشورها شود. به عنوان 
مثال در عربستان سعودی خاندان 
آل سعود و خاندان آل شیخ به نوعی 

در حال هدایت امور هستند و تمام 
منافع و حتی پسُــت های کلیدی و 
غیر کلیدی میان این دو تقسیم شده 
است. در قطر و عمان هم یکپارچگی 
کاملًا محسوس سیاسی را به چشم 
می بینیم و بحرین هم که تحت سلطه 
آل خلیفه قرار دارد، به نوعی در 
سیاست خارجی پیرو عربستان بوده 
و در عرصه داخلی هم تک صدایی بر 
منامه حاکم است. در امارات هم هر 

هفت خلیفه نشین زیر نظر ابوظبی و 
خاندان بن زاید هدایت می شوند که 
البته دُبی به عنوان قطب اقتصادی 
و تجاری این کشور که تحت هدایت 
خاندان بن راشد قرار دارد، اگرچه 
خود را هم پیمان با بن زاید می داند 
اما توسعه را در دستور کار خود قرار 
داده و راه دیگری را پیموده است. در 
این میان تنها کشوری در حاشیه 
خلیج فارس که کمترین خبری از 
آن منتشر می شود و بسیاری آنرا از 
بیرون به عنوان یک ساحل امن قلمداد 
می کنند، کویت است؛ کشوری به 
حدود چهار و نیم میلیون نفر جمعیت 
که عملًا حاکمیت آن نمی خواهند 
هیچ سر و صدایی از آن به بیرون درز 
کند اما به نظر می رسد که از سال 
۲۰۲۲ میلادی و پس از روی کار آمدن 
مشعل الأحمد الجابر الصباح این روند 

تا حد زیادی تغییر کرده است. 

انحلال یا کانالیزه کردن قدرت؟
پس از مرگ نواف الاحمد الجابر 
الصباح، امیر پیشین کویت در سال 
۲۰۲3 میلادی، برادر وی یعنی 
مشعل الأحمد الجابر الصباح با 83 
سال سن به جای وی به عنوان امیر 
کویت منصوب شد که البته این 
ساختار موروثی است و نباید انتظار 
دیگری از ان داشت! مشعل بیشتر 
دوران کاری خود را در دستگاه امنیتی 
و اطلاعاتی کویت گذرانده و پیش تر 
ولیعهد این کشو از ۷ اکتبر ۲۰۲۰ تا 
۱۶ دسامبر ۲۰۲3 بوده است. او تا 
پیش از رسیدن به مقام امیری کویت 
در 83 سالگی، مسن ترین ولیعهد 
جهان بود و همین موضوع انتقادهای 
زیادی در داخل کویت و از سوی 
مخالفان متوجه او کرده است. با این 
وجود او که حالا کمتر از یکسال است بر 
تخت سلطنت نشسته، به نوعی معتقد 

است که باید ساختار قانون گذاری 
در این کشور تغییر کند و حتی در 
این راستا اعتقاد دارد که برخی از 
جناح ها و نفرات در سطوح سیاسی 
اعم از قوه مقننه این کشور علیه وی 
و کشور گام برمی دارند. بر همین 

اساس دیروز )شنبه( امیر کویت از 
تصمیم خود برای انحلال پارلمان 
این کشور و توقف اجرای برخی مفاد 
قانون اساسی به مدت حداکثر چهار 
سال خبر داد. مشعل الاحمد الصباح 
طبق قانون اساسی دستور داد که 
هیئت وزیران صلاحیت هایی را که 
به مجلس الامه )پارلمان( واگذار 
شده است به عهده گیرند و قوانین، 
به موجب قانونِ حکمی صادر شوند. 
وی همچنین به نخست وزیر و وزرا 
در حوزه اختیارات شان دستور داد 
تا این حکم را از تاریخ صدور آن اجرا 
کنند. الصباح تاکید کرد که در دوره 
اخیر، کویت دوران سختی را پشت 
سر گذاشت که بازتاب های آن در همه 
سطوح مشاهده می شود. او همچنین 
گفت که در دوره های قبل و چند روز 
پیش شاهد رفتارها و اقدامات مغایر با 
واقعیات مسلم قانون اساسی بودیم و 
اصرار در این رفتارها به حدی رسیده 
است که قابل قبول و تحمل نیست. 
الصباح هشدار داد که همه باید بدانند 
هیچ کس بالاتر از قانون نیست و هرگز 
اجازه نخواهم داد که از دموکراسی 
برای نابودی کشور سوءاستفاده شود. 
اشاره وی بدون شک به قوه مقنن 
این کشور و طیفی است که به عنوان 
اپوزیسیون دولت کویت در پارلمان 
شناخته می شوند؛ چراکه مدت ها 
است که تنش در روابط دولت و پارلمان 
کویت حاکم بود و استیضاح های 
مکرر از سوی نمایندگان و نیز انحلال 
چندین باره پارلمان کویت بارها منجر 
به استعفا یا برکناری دولت شده است. 
در این بین باید متوجه بود که پارلمان 
کویت در طول عمر خود از بدو تاسیس 
در ۶۱ سال گذشته تاکنون ۱۲ بار 
شاهد انحلال بوده است و انحلال و 
برگزاری مکرر انتخابات در سال های 
گذشته باعث ناامیدی کویتی ها از 
نهاد قانونگذاری این کشور شده و حالا 
هم این پارلمان برای سیزدهمین بار و 
آنهم به مدت حداکثر چهار سال منحل 
می شود که نشان از عمق اختلاف میان 
دولت و قوه مقنن این کشور دارد. بر 
هر ترتیب باید منتظر بود و دید که 
آیا در این راستا شرایط و روند فعلی 
تصحیح خواهد شد یا اینکه همچنان 
 تحدید اختیار قانونگذاران ادامه 

خواهد داشت.

امیر کویت معتقد است که 
باید ساختار قانون گذاری در 
این کشور تغییر کند و حتی 
باور دارد که برخی جناح ها و 
اشخاص در سطوح سیاسی 
اعم از قوه مقننه علیه وی و 

کشور گام برمی دارند

پارلمان کویت از بدو تاسیس 
در ۶۱ سال پیش تاکنون ۱۲ 
بار شاهد انحلال بوده است 

و انحلال و برگزاری مکرر 
انتخابات در سال های گذشته 

باعث ناامیدی کویتی ها از 
نهاد قانونگذاری این کشور 
شده است. دو روز گذشته 

هم پارلمان این کشور برای 
سیزدهمین بار منحل شد

پارلمان کویت به دستور امیر این کشور به مدت چهار سال منحل شد؛

»الصباح« و معادله تحدید اختیارات قانونگذاران
رامین پرتو


